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Sub:

Dated Dispur the 4th September, 2017.

System based reconciliation of information furnished in FORM

GSTR-I and FORM GSTR-2 with FORM GSTR-38 * regardirig.

No. CT/GST-lslzOl7lll.- Sections 37,38 and section 39 of the Assarn GST Act,20l7
(hereinafter referred to as'the Act') read with rules 59, 60 and 61 of the Assam GST Rules,

2017 (hereinafter referred to as'the Rules') require every registered person to furnish details

of outward supplies made in a month in FORM GSTR-I, details of inward supplies received

in a month in FORM GSTR-2 and a return in FORM GS'|R-3 by the l0th, l5th and 20th of
the next month respectively. Keeping in view that taxpayers may face ceftain issues in the

initial days after the introduction of GST, the GSl' Council extended the date for fi1ing of
FORM GSTR-l and FORM GS1'R-2 for the months of July and August.2017 and approved

the filing of a simplified return in IrORM GST'R-38 for these two months by the notified due

dates after making the due payment of tax.

Registered persons opting to utilize transitional credit available under section

140 of the Act read with the rules made thereunder for discharging the tax liability for the

month of July, 2017 were required to file FORM GST TRAN-l on or before 28th August,

2017. This transitional credit was to be credited to the electronic credit ledger and be

available for discharging the tax liability.

As per the provisions of sub-rule (5) of rule 61 of the Rules, the return in

IrORM GSTR-3B was required to be furnished when the due dates for filing of FORM

GSTR-I and FORM GS]'R-2 have been extended. After the return in FORM GSTR-3B has

been furnished, the process of reconciliation between the information furnished in FORM

CSTR-3B with that furnished in L'ORM GSI'R-l and FORM GSTR-2 would be carried out in

accordance with the provisions of sub-rule (6) of rule 6l of the Rules.

The detailed procedure for reconciliation of information furnished in FORM

GSTR-3 and FORM GSTR-38 is detailed in succeeding paras.

(L) Furnishipe of information in FORM GSTR- 1 & FORM GSTR-2:

It may be noted that after the registered person has filed his return in FORM

GSTR-38 and the statement of outward supplies in FORM GSTR-1, the inward supplies shall

be auto drafted for all registered persons (corresponding recipients of supply) and made

available to them in FORM GSTR-2A as per sub-rule (3) of rule 59 of the Rules. FORM

GS'|R-2A is the exact replica of FORM GSTR-2 containing only those details that are auto-
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populated from the details furnished in FORM GSTII-1 by the corresponding suppliers.

Based on the details communicated in F'ORM GSTR-2A, the registered person shall prepare

the statement of inward supplies in FORM GS'I'R-2 by:-

(a) adding, deleting or rnodifying the invoice level details communicated in

FORM GS'IR-2A;

(b) adding information pertaining to details that are required to be furnished in

GSTR-2 but are not parl of FORM GS1'R-2A like details of imporls, details

of supplies attracting reverse charge that have been received by registered

person; ,

(c) providing details of supplies received from composition suppliers and

exempt, nil-rated & non GST inward supplies;

(d) providing details of advances paid on inward supplies attracting reverse

charge, if any, along with ad.lustrnents;

(e) providing details of reversal of ITC as per the provisions of rules 31, 39, 42

and 43 of the Rules, if anY; and,

(0 providing HSN wise summary details of inward supplies'

(2) Correction of erroneous delails furnished in FORM GSTII-3B:

In case the registered person intends to amend any details furnished in FORM

GSTR-3g, it may be done in the FORM GSTR-I or FORM GSTR-2, as the case may be. For

example, while preparing and furnishing the details in FORM GSTR-I, if the outward

supplies have been under reported or excess reported in FORM GS'|R-3B, the same may be

correctly reported in the FORM GSTR-1. Sirnilarly, if the details of inward supplies or the

eligible ITC have been reported less or more than what they should have been, the same may

be reported correctly in the FORM GSTR-2. This will get reflected in the revised output tax

liability or eligible ITC, as the case may be, of the registered person. The details furnished in

FORM GSTR-I and FORM GSTR-2 will be auto-populated and reflected in the return in

FORM GSTR-3 for that pafticular month.

(3) Action on the system-based reconciliation:

After the registered person has furnished the statement of inward supplies in

FORM GSTR-2 by the extended date, the common porral shall auto-draft Part-A of the return

in FORM GSTR-3 for the said month based on the information furnished in FORM GSTR-1

and FORM GSTR-2. Based on the revised figures of output tax liability and eligible input tax

credit, Table 12 of Part-B of FORM GSTR-3 shall be made available. The common portal

would populate the correct figures of tax payable in column (2) of Table 12 of FORM GSTR-

3, based on the infonnation furnished in FORM GS'[R-l and FORM GSTR-2. The tax paid

through the electronic cash ledger and electronic credit ledger in the return in FORM GSTR-

38 shall be displayed by the system in column (3) to (7) of the Table 12 of Part B of FORM

GSTR-3. Where there is no difference between the details of outputtax liability and eligible
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input tax credit furnished in FORM GSTR-3B and the details furnished in FORM GSTR-I

and FORM GSTR-2, the amount of tax payable and tax paid shall be the same in FORM

GSTR-3B and FORM GSTR-3. The person can sign and subrnit FoRM GS'I'R-3 without any

additional Payment of tax.

(4) Additional PaYment of taxes:

WherethetaxpayablebyaregisteredpersonaSperFORMGSTR-3ismore
than what has been paid as per FORM GSTR-3B, the common pofial would show another

instance of Table 12 formaking additional payment of taxes' in accordance with the mandate

of clause (b) of sub-rule (6) of rule 6t. Rsihe tax payable in column (2) of Table 12 of

FORM GSTR-3 is more than what was shown in FoRM GSTR-3B' the additional amount of

tax payable can be paid by debiting the electronic cash or credit ledger as per the provisions

contained in section 49 of the Act along with applicable interesl on delayed payment of tax

starting from 26th day of August,2017 till the date of debit in the electronic cash or credit

ledger. lf the eligible ITC claimed by the person in FORM GSTR-2 is less than the ITC

claimed and utilised by the registered person in IroRM GSTR-3B, the sarne would be added

to his output tax liability and shall have to be paid by him along with interest by debiting the

electronic cash or credit ledger as per the provisions contained in section 49 of the Act before

submitting the return in FoRM GSTR-3 to complete the process' It may be noted that where

the transitional credit as declared in FoRM GST TRAN-1 is credited to the electronic credit

ledger, the same can be utilised for the payment olthe said additionaltax liability'

(s)

Wheretheeligiblel.fCclaimedbythetaxpayerinFoRMGSTR-3Bisless
that the ITC eligible as per the details f-urnished in FORM GSTR-2' the additional amount of

ITC shall be credited to the electronic credit ledgcr of the registered person when he submits

the return in FORM GST'R-3 fin accordance with clause (c) of sub-rule (6) of rule 6ll'

However, simultaneously. if there is an increase in the output tax liability' the registered

person can utilise this additional amount of ITC eligible as per the details furnished in FORM

GSTR-2 along with the balance in the electronic cash ledger" if required' for the payment of

the increased output tax liability and submit his return in F'ORM GSTR-3'

(6) Reduction in output tax liabilitv:

WheretheoutputtaxliabilityoftheregisteredpersonaSperthedetails
furnished in FORM GST.R-l and FoRM GS'|R-2 is less than the output tax liability as per

the details furnished in the FORM GSTR-3B and the same is not offset by a corresponding

reduction in the input tax credit to which he is entitled, the excess shall be carried forward to

the next month's return to be offset against the output liability of the next month by the

taxpayer when he signs and submits the return in FoRM GSTR-3' However' simultaneously'

if there is a decrease in the eligible input tax credit. the same will be adjusted against the

above mentioned reduction in output tax liability and the balance, if any, of the reduction in

Page 3 of5



a

output tax liability shall be carried forward to the next month's return to be offset against the

output liability of the next month.

(7) Submi$sion of GSTR-3B without pqvment of taxes:

Wlrere, for some reasolls, the registered person has only sLrbmitted the return

in FoRM GSTR-3B and has not made the payment of taxes by debiting the same from his

electronic cash or credit ledger, the return shall still be subjected to the reconciliation process

as detailed above. Such registered person should furnish the details in FORM GSTR-1'

FORM GSTR-2 and sign and submit the return in FOIIM GSTR-3 atong with the payment of

the due taxes as per the provisions o1'section 49 of the Act' However, since the payment was

not made on or before the due date, the registered person shall be liable lor payment of

interest on delayed payment of tax starting from 26th day of August, 2017 till the date of

debit in the electronic cash and / or credit ledger but will not be liable to pay any late fee

provided the requisite return in FORM CST'R-3B was submitted on or before the due date'

where the registered person has not subrnitted the return in FoRM GSTR-3B'

he is required to furnish the details in FORM GSl'R-l and FORM GSTR-2 and sign and

submit the return in FORM GSTR-3 along with the payrnent of the due taxes as per the

provisions of section 49 of the Act. However. since the payment was not made on or before

the due date, the registered person shall be liable for payment of interest on delayed payment

of tax starling from 26th day ol'August,2017 tillthe date of debit irr the electronic cash and /

or credit ledger. No late fee, however, would be levied l'or late filing of return in terms of

section 47 of the Act, in accordance with the recommendation of the GST Council' as

notified vide Notitrcation No. 2812017-central tax dated 01 .09'201 7'

(8) Processins of information furnished:

Afler submission of the infbrmation in FoRM GSTR-l and FORM GSTR-2'

the process of matching as per section 41, 42and 43 ofthe Act read with rules 69 to 76 ofthe

Rules shall be carried out as if these details were submitted in the regular course' Any

amendment in the details furnished in FORM GSI'R-1 and GSTR-2 shall be done following

the procedure laid down under sub-section (3) of section 37 and sub-section (5) of section 38

of the Act respectively. 1'he return shall be considered to be a valid return when the tax

payable as per FORM GSTR-3 has been paid in lulI after which the return shall be taken up

for matching.

This Circular is clarificatory in nature and not meant for any interpretation of

provisions of the Act and rules.

Sdi- Anurag Goel,

Commissioner of State tax' Assam,

DisPur, Guwahati
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Memo No' CT/GST -1512017 I 11 -A Dated Dispur the 4th September' 2017'

Copy to :

l) The Additional Chief Secretary to the Government

Dispur, Guwahati-6 for favour of kind information'

2) The Principal Secretary to the Government of Assam'

Cuwahati-6 for favour of kind information'

3)TheCommissionerofCentralGsT,Guwahati/DibrugarhCommissionerate
for favour of

kind information.

4) The Additional commissioner of state tax, Assam (Atl) / Joint commissioner cjf State

tax, Assam (All) for information

The Deputy commissioner of State tax (Atl) for information and necessary actton'

The Assistant commissioner of State tax (All) / SLrperintendent of State tax (All) /

Inspector of State tax (All) for inlormation and necessary action'

7) rhe Information rechnologv officer, office of the t"*T]::5:"t::T ill,iilX'
,Jt;ffi1*';';;" rvebsite of the comrnissionerale for information of all concerned.

O-,rz
Commissioner ol StaG tax' Assam'

Dispur, Guwahati

s)

6)

of Assam, Finance DePaftment'

Finance DePartment, DisPur,

###
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